
agence francaise da lutts centre le dopage 

M. 

Decision n° 2006-76 du 21 decembre 2006 

L'AGENCE FRANCAISE DE LUTTE CONTRE LE DOPAGE, 

Vu le code du sport, notamment ses articles L.230-1 a L.232-31 - articles 
L.3611-1 a L 3634-5 du code de la sante publique au moment des faits ; 

Vu le code de la sante publique, notamment ses articles R.3612-1 a R,3634-13 ; 

Vu le decret n° 2006-290 du 9 mars 2006 portant publication de I'amendement 
a I'annexe de la convention contre le dopage adopte par le groupe de suivi lors de sa 
22eme reunion les 15 et 16 novembre 2005 a Strasbourg ; 

Vu le decret n° 2006-1204 du 29 septembre 2006 relatif a I'organisation et au 
fonctionnement de i'Agence frangaise de lutte contre le dopage ; 

Vu le proces-verbal de controle antidopage etabli le 2 juin 2006 a Montfort (I l le-
et-Vilaine), lors du championnat regional de Bretagne de cyclisme et concernant 
M. ; 

Vu le rapport d'analyse etabli par ie Laboratoire national de depistage du dopage 
le 22 juil let 2006 a la suite du controle mentionne ci-dessus ; 

Vu ia decision du 18 septembre 2006, enregistree au secretariat general de 
I'Agence frangaise de lutte contre le dopage le 17 octobre 2006, prononcee par la 
commission de discipline de premiere instance de iutte contre Ie dopage de la Federation 
sportive de la police frangaise a I'encontre de M. ; 

Vu le courrier du 24 octobre 2006 de la Federation sportive de la police frangaise, 
enregistre au secretariat general de I'Agence frangaise de lutte contre le dopage ie 
25 octobre 2006, transmettant a I'Agence le dossier des poursuites disciplinaires 
engagees a I'encontre de M. ; 

Vu le courrier de M. date du 14 decembre 2006, enregistre au 
secretariat general de I'Agence frangaise de lutte contre Ie dopage le 20 decembre 2006 ; 

Vu ies autres pieces du dossier ; 

Les formalites prevues par les articles R. 3634-3 a R. 3634-13 du code de la sante 
publique ayant ete observees ; 

M. , regulierement convoque par une lettre recommandee du 
l e r decembre 2006, dont II a accuse reception le 2 decembre 2006, n'a pas comparu ; 

www.afld.fr ] 229, boulevard Saint-Germain 75007 Paris j Te l : +33 (0)1 40 62 76 76 Fax : -t-33 (0)1 40 62 77 39 

http://www.afld.fr


2/3 

Les debats s'etant tenus en seance non publique le 21 decembre 2006 ; 

Apres avoir entendu M. Laurent DAVENAS en son rapport ; 

Considerant qu'aux termes de I'article L.3631-1 du code de la sante publique, en 
vigueur au moment des faits - devenu article L.232-9 du code du sport : * II est interdit, 
au cours des competitions et manifestations sportives organisees ou autorisees par des 
federations sportives ou en vue d'y participer : - d'utifiser des substances et procedes de 
nature a modifier artificiellement les capacites ou a masquer Vemploi de substances ou 
procedes ayant cette propriete ; - de recourir a ceux de ces substances ou procedes dont 
rutilisation est soumise a des conditions restrictives lorsque ces conditions ne sont pas 
remplies. - Les substances et procedes mentionnes au present article sont determines 
par un arrete des ministres charges de la sante et des sports » ; 

Considerant que, lors du championnat regional de Bretagne de cyclisme, 
M. , titulaire d'une licence de la Federation sportive de la police frangaise, a fait 
I'objet, le 2 juin 2006 a Montfort (Ille-et-Vilaine), d'un controie antidopage dont les 
resultats, etablis par le Laboratoire national de depistage du dopage !e 22 juillet 2006, 
ont fait ressortir la presence de prednisolone et de prednisone, a des concentrations 
estimees respectivement a 4.390 et 930 nanogrammes par millilitre ; que ces 
substances, qui appartiennent a la classe des glucocorticoides, sont interdites en 
competition sefon la liste annexee au decret n° 2006-290 du 9 mars 2006 portant 
publication de I'amendement a I'annexe de la convention contre le dopage adopte par le 
groupe de suivi lors de sa 22eme reunion les 15 et 16 novembre 2005 a Strasbourg ; 

Considerant que, par une decision du 18 septembre 2006, la commission de 
discipline de premiere instance de la Federation sportive de la police frangaise a prononce 
a I'encontre de M. la sanction de I'interdiction de participer pour une duree de 
un an aux competitions et manifestations sportives organisees ou autorisees par cette 
federation ; qu'elle a assorti cette sanction d'un sursis de six mois ; 

Considerant qu'en vertu des dispositions du 4° de I'article L.232-22 du code du 
sport, I'Agence frangaise de lutte contre le dopage « peut decider {'extension d'une 
sanction discipiinaire prononcee par une federation aux activites de I'interesse relevant 
des autres federations, de sa propre initiative ou a la demande de la federation ayant 
prononce la sanction » ; que, sur le fondement de ces dispositions, I'Agence a decide, 
lors de sa seance du 26 octobre 2006, de se saisir de sa propre initiative des faits releves 
a I'encontre de M. ; qu'aux termes des dispositions du dernier alinea de I'article 
L.232-22 du code du sport, « la saisine de I'agence est suspensive » de la decision du 
18 septembre 2006 susmentionnee ; 

Considerant qu'en application des dispositions du I de I'article 36 du decret 
n° 2006-1204 du 29 septembre 2006 : « Lorsque des contrdles ont ete realises avant la 
publication du present decret, I'Agence frangaise de lutte contre le dopage est 
competente pour engager des procedures disciplinaires selon les modaiites definies par 
les articles R.3634-3 a R.3634-12 du code de la sante publique » ; 

Considerant que, par un courrier date du 14 decembre 2006, M. a 
reconnu avoir consomme par voie orale, juste avant la course, une speciaiite 
pharmaceutique contenant les substances retrouvees dans ses urines ; que le but de 
cette automedication, selon ses dires, etait de se soigner ; qu'il precise en outre exercer 
des fonctions de dirigeant de club et s'occuper de jeunes cyclistes ; qu'il ressort des 
verifications operees aupres de la Federation frangaise de cyclisme que I'interesse 
possede egalement une licence delivree par cette federation ; 

Considerant les circonstances de I'affaire, 
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Decide : 

Article l e r - La sanction de I'interdiction de participer pendant un an, dont six mois 
avec sursis, aux competitions et manifestations sportives organisees ou autorisees par la 
Federation sportive de ia police frangaise, prononcee le 18 septembre 2006 par 
la commission de discipline de premiere instance de lutte contre le dopage de 
cette federation, pour son reliquat restant a purger, est etendue aux activites de 
M. relevant des autres federations sportives francaises. 

Art. 2 - La sanction prononcee par ia presente decision prend effet a compter de 
la date de sa notification a I'interesse. Elle sera applicable jusqu'au terme de I'execution 
de la sanction infligee le 18 septembre 2006 par la commission de discipline de premiere 
instance de lutte contre le dopage de Ia Federation sportive de la police frangaise, 
compte tenu de la suspension temporaire de cette sanction depuis le 26 octobre 2006, 
date de la saisine de I'Agence. 

Art. 3 - La presente decision sera publiee, par extraits, au « Bulletin officiei» du 
ministere de la Jeunesse, des sports et de la vie associative, dans « France Police 
Sport», publication de la Federation sportive de la police frangaise et dans « La France 
cycliste », publication de la Federation frangaise de cyclisme. 

Art. 4 - La presente decision sera notifiee a M. , a la Federation sportive 
de la police frangaise, a la Federation frangaise de cyclisme et au ministre de la Jeunesse, 
des sports et de la vie associative. 

En vertu des dispositions de I'articie L.232-24 du code du sport, ia presente 
decision peut faire I'objet d'un recours de pleine juridiction devant le Conseil d'Etat dans 
un delai de deux mois a compter de sa notification. 


